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Принимаются работы на 

Конкурс детских рисунков

«ПРО ТО, ЧЕМ УВЛЕКАЮСЬ»!

К участию в конкурсе приглашаются 
дети клиентов компании «Консультант» 
трех возрастных категорий:  до 5 лет, 6-11 
лет, 12-16 лет.

Рисунки принимаются по 14 мая. 
Голосование за работы – на сайте
kdr.ivcons.ru с 16 по 23 мая 2018 года.

Работы можно передать через специ-
алистов компании «Консультант» или 
принести лично в офис на Палехскую, 10.

Дополнительная информация 
по тел.: 41 -01-21 
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Затраты на отдых работников можно будет учитывать в расходах
К третьему чтению подготовлен законопроект, позволяющий работодателям учитывать в 

расходах по прибыли затраты на отдых работников на территории РФ. НК РФ дополняется 

положениями, согласно которым в налоговую базу по налогу на прибыль (в пределах 50000 

рублей на человека) могут включаться расходы на оплату услуг по перевозке, проживанию и 

питанию в гостинице на территории России, услуги по санаторно-курортному обслуживанию и 

экскурсионные услуги.

Источник: Проект Федерального закона N 162100-7

Тестируется система Tax Free
В Москве, Санкт-Петербурге и Красногорске в тестовом режиме начала работать система Tax 

Free. Tax Free – система возврата налога на добавленную стоимость (НДС), которая действует 

для нерезидентов страны при вывозе ими приобретенных в России товаров. При покупке 

иностранцу необходимо будет получить документ – чек Tax Free. Магазины, чтобы участвовать 

в системе Tax Free, должны быть включены в утвержденный Минпромторгом России перечень.

Источник: Информация ФНС России от 10.04.2018

Вновь запрет
На срок 180 суток приостановлена розничная торговля спиртосодержащей непищевой 

продукцией, спиртосодержащими пищевыми добавками и ароматизаторами с содержанием 

этилового спирта более 28 процентов, осуществляемой ниже цены, по которой осуществляется 

розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов за 0,5 литра.

Источник: Постановление Главного государственного санитарного врача РФ

от 05.04.2018 N 28

Инструкция по ККТ
С 1 июля 2018 года обязаны перейти на новый порядок применения ККТ ИП с работниками на 

ЕНВД или ПСН и организации на ЕНВД в сфере торговли и общепита, а также предприниматели 

с наемными работниками и организации, которые занимаются вендингом. Вычет в связи с 

приобретением ККТ вправе получить только предприниматели.

Источник: Письмо ФНС России от 03.04.2018 № ММВ-20-20/33@

Проверка противопожарной защиты
С 1 мая 2018 года вводится в действие ГОСТ, устанавливающий проверку работоспособности 

систем автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения и управления 

эвакуацией не реже 1 раза в квартал, а систем противодымной защиты, автономных установок 

(устройств) пожаротушения и автоматических установок пожаротушения, а также внутреннего 

противопожарного водопровода – не реже 1 раза в полгода.

Источник: ГОСТ Р 57974-2017 (утв. Приказом Росстандарта от 21.11.2017 N 1794-ст) 

Талисманы удачи
Завершился XIII ежегодный 

студенческий конкурс
«Образование и твоя карьера»
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КРУПНЫЙ ПЛАН

Ежегодный конкурс «Образование и 
твоя карьера» по традиции стартует в на-
чале учебного года с внутривузовского 
этапа. В конкурсе участвуют студенты в 
основном экономических и юридических 
специальностей.

В первом туре они соревнуются в 
решении задач с использованием
КонсультантПлюс в своих вузах. Иванов-
ский госуниверситет, Энергетический,
Политехнический, Химико-технологиче-
ский университеты, Сельскохозяйствен-
ная академия, Шуйский филиал ИвГУ, 
Ивановские филиалы РЭУ им. Г.В. Пле-
ханова, Международного юридического 
института, РАНХ и Института управления 
в течение полугода выявляли лучших, 
кто представит команды своих вузов в 
профессиональной части конкурса. Под-
водили итоги и поздравляли победителей 
внутривузовского этапа представители 
компании «Консультант».

Профессиональная часть состоялась
9 апреля на Палехской, 10, в стенах 
компании «Консультант», где встретились

команды-участницы. А через несколько 
дней всех ждала творческая часть конкур-
са и награждение победителей. 

XIII студенческий конкурс, в котором 
участвовало 13 команд, подвел свои итоги 
в пятницу, 13 апреля. Получилась трой-
ная чертова дюжина, которая совсем не
повлияла на боевой настрой участников 
и праздничную атмосферу в зале, а на-
против, стала для многих конкурсантов 
настоящим талисманом удачи!

Финал начался с приветствия куратора 
конкурса, специалиста по работе с вузами 
Учебного центра компании «Консультант» 
Натальи Анатольевны Варсанофьевой. 
Говоря об особенностях XIII конкурса «Об-
разование и твоя карьера», она отметила, 
что в этом году участников стало на коман-
ду больше: к конкурсу присоединился со-
циолого-психологический факультет ИвГУ. 
Зал энергично приветствовал дебютантов 
аплодисментами. 

«Больше творчества, больше энергии, 
больше настроения!» – пожелал в своем 
приветствии заместитель генерального 

Талисманы удачи
Завершился XIII ежегодный студенческий конкурс «Образование и твоя 

карьера». Как всегда, яркий финал собрал участников, организаторов, су-

дей и болельщиков в камерном концертном зале «Классика». Творческая 

часть конкурса и церемония награждения победителей прошли, как обычно,

с фейерверком эмоций и сюрпризами.

директора компании Виктор Борисович 
Алексеев. По залу прошла волна аплодис-
ментов, и творческий конкурс начался!

По традиции ведущими финала стано-
вятся студенты вуза или факультета – по-
бедителя прошлого года. В конкурсе «Об-
разование и твоя карьера – 2017» первое 
место занял юридический факультет ИвГУ, 
и именно его студенты провели финал – 
это Мария Звездина и Иван Прик.

«Консультант – талисман удачи» – так 
звучала тема творческой части конкурса. 
Эту тему участники отражали в песнях, 
сценках и других всевозможных жанрах. 
Зрителям запомнилась сказочная поста-
новка про Иванушку, Василису и сдачу эк-
замена с помощью СПС КонсультантПлюс, 
представленная командой «Три стихии» 
социолого-психологического факуль-
тета ИвГУ, музыкальная композиция 

команды «Перспектива» с развевающим-
ся бело-красным флагом «Инженерно-
строительный институт ИвГПУ», веселая
переозвучка одного известного кино-
фильма от команды «DreamTeam» РЭУ
им. Г.В. Плеханова.

Строгое, но веселое жюри
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Творческий азарт команд и воплоще-
ние темы конкурса на сцене, а также
поддержку болельщиков оценивало жюри, 
в состав которого вошли представители 
Департамента образования Ивановской 
области, комитета молодежной политики, 
физической культуры и спорта Админи-
страции города Иванова, специалисты в 
области культуры. 

В результате призовые места за творче-
ский конкурс строгим жюри были распре-
делены так: 3-е место досталось команде 
«Перспектива» Инженерно-строительного 
института ИвГПУ, 2-е место заняли «Агенты 
политеха» Института социально-гумани-
тарных и естественных наук и Института 
управления и организации производ-
ства, а 1-е место получила команда
«Экономий» ИГХТУ. Их сценка по мотивам 
романов о Гарри Поттере оказалась, по 
мнению жюри, самой остроумной и наи-
более отражающей тему.

Кстати, участники студенческого конкур-
са «Образование и твоя карьера» развива-
ли тему о талисманах не только на сцене 
во время творческой части. Организаторы  
заранее поинтересовались, какие талис-
маны помогают ребятам в их студенческой 
жизни, и сняли видеоинтервью. В нем так-
же приняли участие и кураторы конкурса в 
вузах. Видеоролик представили во время 

финала. Выяснилось, что талисманом 
может стать совершенно любой пред-
мет – обложка зачетки, любимая игрушка, 
бабушкино кольцо, костюм, надеваемый 
каждый раз во время сессии, – главное, 
чтобы он приносил удачу.

Некоторым талисманам даже устанав-
ливают памятники, как например «Счаст-
ливому пятаку» в Москве, – рассказали 
ведущие творческой части и предложили 
зрителям угадать памятники-загадки, 
посвященные студенчеству. В игру с 
удовольствием включились и студенты, и 
преподаватели.

И вот пришла пора объявления победи-
телей профессиональной части конкурса. 
Волнение нарастало, ведь именно итоги 
этого этапа определяют победителя кон-
курса «Образование и твоя карьера». Про-
фессиональную часть оценивало жюри, 
в состав которого вошли специалисты 
Учебного центра и юридического отдела 
компании «Консультант»

Вначале по традиции были озвучены 
результаты конкурса капитанов. По усло-
виям в нем побеждает лидер лишь одной 
команды-участницы. Но в этом году жюри 
сделало исключение и присудило место 
сразу двум капитанам – Дарье Рябовой 
(команда «Flamma» Ивановского фи-
лиала Международного юридического 
института) и Полине Агафоновой (ко-
манда «Три стихии» социолого-психоло-
гического факультета ИвГУ).

Какие же команды оказались в тройке 
победителей конкурса? Третье место 
заняла команда «Экономий» Иванов-
ского химико-технологического универ-
ситета. На втором оказалась команда 
«DreamTeam» Ивановского филиала
Российского экономического университе-
та им. Г.В. Плеханова. 

А имя победителя конкурса «Образо-
вание и твоя карьера – 2018», стало 
неожиданным для всех! Им стали дебю-
тантки конкурса – команда «Три стихии» 
социолого-психологического факуль-
тета Ивановского государственного 
университета. Радости участниц не было 
предела! Победа явилась для Полины
Агафоновой, Анны Ланг и Татьяны Валие-
вой настоящим сюрпризом! Зал поддер-
жал их громкими аплодисментами.

Церемония награждения завершилась. 
Но организаторы, преподаватели, студен-

Капитан команды «Flamma» Дарья РЯБОВА

Второе место завоевала команда «DreamTeam» РЭУ им. Г.В. Плеханова

Третье место заняла команда «Экономий» ИГХТУ
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НОВОЕ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ
ты продолжали обмениваться поздравле-
ниями и впечатлениями, и праздничная 
атмосфера продолжала царить в зале и 
галерее «Консультанта». 

Эмоции переполняли девочек из ко-
манды-победительницы «Три стихии» и их 
куратора Ирину Игоревну Яковлеву.

Мы побеседовали с капитаном Полиной 
Агафоновой и Ириной Игоревной.

- Полина, в видеоинтервью ты расска-
зала, что твой талисман игрушечный 
зайчик. Как ты считаешь, он помог?

- Определенно помог, – засмеялась
Полина. – Филипп был со мной. Мы
безумно счастливы, что участвовали в 
этом конкурсе. Хотя сейчас немного в 
шоке: первый раз участвовать – и сразу 
победить! Мы этого точно не ожидали.

- А если серьезно, что помогло по-
бедить?

- Пожалуй, четкое разделение обязан-
ностей в команде. Девочки составляли 
запросы, я записывала, анализировала. 
Но информацию мы искали вместе и 
вместе приходили к общему решению. 
Вообще у нас очень слаженная группа на 
факультете. С девочками мы победили на 
внутривузовском конкурсе. Мы дружны, 
и это тоже сыграло свою роль в победе. 

- Ты участвовала не только в профес-
сиональной части конкурса. Сегодня ты 
была на сцене. Ты творческий человек?

- Да, я с детства занимаюсь музыкой, 
танцами, художественным словом. А в 
сценке, которую мы сегодня показали, уча-
ствовали наши однокурсники – Дмитрий 
Максимович и Анита Травникова.

Ирина Игоревна Яковлева призналась, 
что конкурс стал пробным шагом для соци-
олого-психологического факультета ИвГУ.

- Мы не стремились занять первые 
места, – сказала она в интервью, – уча-
ствовали скорее из интереса. Возможно, 
поэтому наша команда победила. 

Мои девочки очень отзывчивые, 
очень активные и не боятся нового.
«Консультант» помог им вселить веру в 
себя, я имею в виду их участие и победу.
КонсультантПлюс мы используем только 
на некоторых предметах, поскольку у нас 
не профильный факультет, вводим его в 
программу обучения скорее ознакоми-
тельно. Тем неожиданнее и дороже победа 
наших девчонок!

Мы поздравляем участников конкурса 
«Образование и твоя карьера» с его
отличным завершением! Спасибо  
студенческому таланту и задору за 
большое количество положитель-
ных эмоций, смех и азарт интеллек-
туального соревнования. Мы же-
лаем всем успехов с Консультант
Плюс! Берегите ваши студенческие 
талисманы удачи, и до встречи в сле-
дующем году!

Алина ТУРКАНОВА

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Приказ Минтранса России

от 26.12.2017 N 536

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 

РЕГЛАМЕНТА МИНИСТЕРСТВА ТРАНСПОРТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ ПО 

УСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ, ОТМЕНЕ 

МЕЖРЕГИОНАЛЬНОГО МАРШРУТА РЕГУ-

ЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БА-

ГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ»
Зарегистрировано в Минюсте России 

12.04.2018 N 50733.

Регламентирован порядок установления, 

изменения и отмены Минтрансом России 

межрегиональных маршрутов регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомо-

бильным транспортом.

Приказ Минэкономразвития России

от 09.01.2018 N 7

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНДИКАТОРОВ РИСКА 

НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВА-

НИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

НЕОБХОДИМОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕПЛА-

НОВЫХ ПРОВЕРОК ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБОЙ ГОСУДАР-

СТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И 

КАРТОГРАФИИ И ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫМИ 

ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗЕМЕЛЬ-

НОГО НАДЗОРА»
Зарегистрирован в Минюсте России 

12.04.2018 N 50730.

Росреестром определены 4 индикатора 

риска, при наличии которых возникает 

необходимость проведения внеплановых 

проверок в рамках государственного зе-

мельного надзора.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

<Письмо> Минстроя России

от 04.04.2018 N 13606-ХМ/09

<ОБ ИНДЕКСАХ ИЗМЕНЕНИЯ СМЕТНОЙ 

СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА В I КВАРТАЛЕ 

2018 ГОДА>
Минстрой России информирует о рекомен-

дуемой величине прогнозных индексов из-

менения сметной стоимости строительства 

в I квартале 2018 года.

Приказ Росалкогольрегулирования

от 01.02.2018 N 30

«О ПЕРЕЧНЯХ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ 

В ШТРИХОВОМ КОДЕ ДОКУМЕНТА, ПРЕДО-

СТАВЛЯЕМОГО ПОКУПАТЕЛЮ, О ФАКТЕ 

ФИКСАЦИИ ИНФОРМАЦИИ О РОЗНИЧНОЙ 

ПРОДАЖЕ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ В 

ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ АВТОМАТИ-

ЗИРОВАННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИ-

СТЕМЕ УЧЕТА ОБЪЕМА ПРОИЗВОДСТВА И 

ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА, АЛКОГОЛЬ-

НОЙ И СПИРТОСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.04.2018 N 50670.

Обновлены перечни сведений, содержащих-

ся в выдаваемом покупателю документе 

о факте фиксации в ЕГАИС информации о 

розничной продаже алкогольной продукции.

<Письмо> Минстроя России

от 26.03.2018 N 12292-АЧ/04

<ОБ ОЦЕНКЕ ФАСАДОВ ЗДАНИЙ>
При оценке федеральных объектов недви-

жимости для целей создания комфортной 

городской среды следует руководствоваться 

правилами благоустройства территории 

муниципального образования с учетом по-

ложений, содержащихся в документах по 

стандартизации.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ. 

СТАТИСТИКА

<Письмо> Минфина России

от 23.03.2018 N 02-06-07/18779

< О  П И С Ь М Е  М И Н Ф И Н А  Р О С С И И

N 02-06-07/18181, КАЗНАЧЕЙСТВА РОС-

СИИ N 07-04-05/02-4689 ОТ 22.03.2018>
Особенности представления бюджетной от-

четности в 2018 году сообщены совместным 

письмом Минфина России и Казначейства 

России.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

<Письмо> ФНС России

от 03.04.2018 N СД-4-3/6286@

«О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОС-

СИИ ОТ 02.04.2018 N 03-07-15/20870»
Суммы НДС по товарам (работам, услугам), 

приобретаемым за счет предоставленных 

субсидий, вычету не подлежат.

<Письмо> ФНС России

от 04.04.2018 N БС-4-21/6319@

«О ПРИКАЗЕ ФНС РОССИИ ОТ 02.03.2018 

N ММВ-7-21/118@ «О ВНЕСЕНИИ ИЗ-

МЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ПРИКАЗУ 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ 

ОТ 10.05.2017 N ММВ-7-21/347@ «ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ФОРМАТА ПРЕД-

СТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ В ЭЛЕКТРОННОЙ 

ФОРМЕ И ПОРЯДКА ЕЕ ЗАПОЛНЕНИЯ, 

А ТАКЖЕ ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ 

СИЛУ ПРИКАЗА ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГО-

ВОЙ СЛУЖБЫ ОТ 28.10.2011 N ММВ-7-

11/696@»
ФНС России сообщила о новых возможностях 

при заполнении налоговой декларации по 

земельному налогу и случаях ее представ-

лении в течение 2018 года.

«Стратегия повышения финансовой 

доступности в Российской Федерации на 

период 2018 - 2020 годов»

(одобрено Советом директоров Банка России 

26.03.2018)

Банком России намечены основные приори-

теты в вопросах обеспечения финансовой 

доступности.
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Источник информации:
раздел «Законодательство»

СПС КонсультантПлюс

Информация ФНС России

«ФНС РОССИИ РАЗЪЯСНИЛА, НУЖНО ЛИ 

ИНОСТРАННЫМ ГРАЖДАНАМ ДОПЛАЧИ-

ВАТЬ ЗА ПАТЕНТ, КУПЛЕННЫЙ В ПРЕДЫ-

ДУЩЕМ ПЕРИОДЕ»
Стоимость патента, приобретенного ино-

странным гражданином для работы в РФ, 

в связи с увеличением коэффициентов не 

пересчитывается.

Приказ ФНС России

от 14.12.2017 N ММВ-7-20/1061@

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЯ НАЛОГОВЫМ ОРГАНАМ ДОСТУПА 

К ФИСКАЛЬНЫМ ДАННЫМ В РЕЖИМЕ 

РЕАЛЬНОГО ВРЕМЕНИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ 

ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОПЕРАТОРОМ 

ФИСКАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПО ЗАПРОСУ НА-

ЛОГОВОГО ОРГАНА»
Зарегистрирован в Минюсте России 

09.04.2018 N 50674.

Оператор фискальных данных обязан обе-

спечить круглосуточный доступ налоговых 

органов к фискальным данным, содержа-

щимся в базе фискальных данных.

Письмо ФНС России

от 03.04.2018 N ММВ-20-20/33@

«О НАПРАВЛЕНИИ ИНСТРУКЦИИ»
Налоговыми органами планируется проведе-

ние информационно-разъяснительной рабо-

ты по переходу на новые ККТ (онлайн кассы).

<Письмо> ФНС России

от 09.04.2018 N СД-4-3/6748@

«О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА 7 

НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПО НАЛОГУ НА 

ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ»
ФНС России сообщены коды для отражения 

в налоговой декларации по НДС операций, 

освобожденных от налогообложения.

Письмо ФНС России от 02.04.2018

N ГД-4-11/6190@

«ПО ВОПРОСУ ЗАПОЛНЕНИЯ РАСЧЕТА ПО 

СТРАХОВЫМ ВЗНОСАМ»
Разъяснены вопросы заполнения расчетов 

по страховым взносам: при отсутствии по-

казателей, при представлении расчетов 

дачными НКО, при ликвидации учреждения.

<Письмо> ФНС России

от 09.04.2018 N БС-4-11/6731@

<ПО ВОПРОСУ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЯЗА-

ТЕЛЬСТВ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ СТРА-

ХОВЫХ ВЗНОСОВ, ПО КОТОРЫМ В НАЛО-

ГОВОМ ОРГАНЕ ИМЕЕТСЯ ИНФОРМАЦИЯ 

О ДАТЕ СНЯТИЯ С УЧЕТА ПО ПРИЧИНЕ 

СМЕРТИ>
ФНС России разъяснены вопросы списания 

задолженности плательщиков страховых 

взносов, снятых с учета по причине смерти.

Письмо ФНС России

от 09.04.2018 N БС-4-11/6753@

ФНС России разъяснила, как правильно 

заполнить расчет по страховым взносам с 

учетом расходов на выплаты по больничным.

Письмо Минтруда России

от 16.03.2018 N 17-4/10/В-1846

На руководителя организации – ее един-

ственного учредителя необходимо подавать 

сведения по формам СЗВ-М и СЗВ-СТАЖ.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Информация Банка России от 11.04.2018

«РЕЕСТР КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРИ-

ЗНАННЫХ БАНКОМ РОССИИ ЗНАЧИМЫМИ 

НА РЫНКЕ ПЛАТЕЖНЫХ УСЛУГ»
36 кредитных организаций признаны Бан-

ком России значимыми на рынке платежных 

услуг.

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Постановление Правительства РФ

от 06.04.2018 N 419

«О ТИПОВОМ ДОГОВОРЕ НА ОБУЧЕНИЕ, 

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩЕМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

ПОСЛЕДУЮЩЕГО ПРОХОЖДЕНИЯ ГРАЖДА-

НИНОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СЛУЖ-

БЫ В ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ 

СЛУЖБЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПО-

ЖАРНОЙ СЛУЖБЫ, РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНИНУ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, ЗАКЛЮЧИВШЕМУ ТАКОЙ 

ДОГОВОР»
Граждане, заключившие договор на обуче-

ние с МЧС России с обязательством последу-

ющей работы в федеральной противопожар-

ной службе, смогут получить ежемесячную 

надбавку к стипендии.

<Письмо> Минобрнауки России

от 29.03.2018 N 05-811

«О СОБЛЮДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ МИГРАЦИ-

ОННОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА»
Минобрнауки России напоминает об обя-

занностях образовательных организаций в 

области миграционного учета иностранных 

студентов.

Постановление Правительства РФ

от 07.04.2018 N 421

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАЗРАБОТ-

КИ И КОРРЕКТИРОВКИ СТРАТЕГИИ НА-

УЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРАВИЛ 

МОНИТОРИНГА РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 

НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»
Правительством РФ определены правила 

разработки Стратегии научно-технологиче-

ского развития России и мониторинга ее 

реализации.

Приказ Минобрнауки России

от 23.03.2018 N 210

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧНИ 

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ И НАПРАВЛЕНИЙ ПОД-

ГОТОВКИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

11.04.2018 N 50727.

Расширены перечни специальностей высше-

го образования.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Приказ Роспечати от 29.12.2017 N 533

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВ-

ЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА СУБ-

СИДИЙ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮ-

ЩИМ ПРОИЗВОДСТВО, РАСПРОСТРАНЕНИЕ 

И ТИРАЖИРОВАНИЕ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИ-

МЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ЭЛЕКТРОН-

НЫХ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ, 

НА СОЗДАНИЕ И ПОДДЕРЖАНИЕ В ИНФОР-

МАЦИОННО-ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ 

СЕТИ «ИНТЕРНЕТ» САЙТОВ, ИМЕЮЩИХ 

СОЦИАЛЬНОЕ ИЛИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

ЗНАЧЕНИЕ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

11.04.2018 N 50725.

Определен порядок предоставления суб-

сидий создателям теле- и радиопрограмм, 

документальных фильмов и сайтов, имеющих 

социальное или образовательное значение.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ. ТУРИЗМ

Приказ Минспорта России

от 13.02.2018 N 127

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДДЕРЖКИ 

ОДАРЕННЫХ СПОРТСМЕНОВ, ЗАНИМА-

ЮЩИХСЯ В ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТ-

ВЛЯЮЩИХ СПОРТИВНУЮ ПОДГОТОВКУ, 

И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СТАНДАР-

ТЫ СПОРТИВНОЙ ПОДГОТОВКИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 

11.04.2018 N 50711.

Установлены критерии предоставления де-

нежных выплат спортсменам, показавшим 

высокие результаты на первенствах России, 

Европы и мира.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

<Письмо> МЧС России

от 19.03.2018 N 91-1080-19

«О НАПРАВЛЕНИИ ИНФОРМАЦИИ»
МЧС России напоминает, что несоблюдение 

положений ГОСТов, применяемых на добро-

вольной основе, не может квалифицировать-

ся в качестве нарушения обязательных тре-

бований в области пожарной безопасности.

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. ТАМОЖЕННОЕ 

ДЕЛО

«Временный порядок оформления 

документации при ввозе и вывозе 

культурных ценностей»

Минкультуры России подготовлен времен-

ный порядок оформления документации при 

вывозе и ввозе культурных ценностей.
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НОВОЕ В ИВАНОВСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 09.04.2018 N 94-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 13.11.2013 N 454-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «СОВЕРШЕНСТВО-

ВАНИЕ ИНСТИТУТОВ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

УПРАВЛЕНИЯ И МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕ-

НИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнены объемы ресурсного обеспече-

ния программы и ряда ее подпрограмм. 

В частности, общий объем бюджетных 

ассигнований программы на 2018 год 

увеличен до 1385677566,40 руб. (ранее - 

1383431566,40 руб.).

Постановление Правительства 

Ивановской области от 03.04.2018 N 88-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 31.12.2014 N 606-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ 

ИМУЩЕСТВОМ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ЗЕМЕЛЬНЫМИ РЕСУРСАМИ»
Уточнено наименование программы. Кон-

кретизированы объемы ее ресурсного 

обеспечения. В частности, общий объем 

бюджетных ассигнований программы в 2018 

году определен в размере 17672831,00 руб. 

(ранее - 17672039,18 руб.).

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Постановление Администрации

г. Иванова от 06.04.2018 N 425

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 12.10.2017 N 1379 «О СПИ-

САНИИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА ИВАНОВА»
Внесены изменения в Порядок дачи Адми-

нистрацией города Иванова согласия на 

списание имущества, находящегося в соб-

ственности города Иванова и закрепленного 

на праве хозяйственного ведения за муни-

ципальными унитарными предприятиями 

города Иванова либо на праве оперативного 

управления за муниципальными учрежде-

ниями города Иванова, и в Положение о 

списании имущества местной казны города 

Иванова.

В частности, уточнены функции комиссии, 

создаваемой для определения пригодности 

дальнейшего использования имущества, 

возможности и эффективности его вос-

становления, а также для оформления 

документации при выбытии имущества в 

организации.

Конкретизирован перечень документов, на-

правляемый организацией после принятия 

комиссией решения о списании имущества 

в Администрацию города Иванова.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Постановление Администрации

г. Иванова от 11.04.2018 N 447

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ИВАНОВА ОТ 

31.12.2008 N 4017 «О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ 

ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ АД-

МИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА, УПРАВ-

ЛЕНИЮ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, УПРАВЛЕНИЮ 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА»
Дополнительно урегулированы вопросы пла-

нирования средств по фонду оплаты труда. В 

частности, предусмотрено, что планирование 

средств профессионально-квалификацион-

ной группы «Общеотраслевые профессии 

рабочих второго уровня» 4 квалификацион-

ного уровня в расчете на год производится в 

размере 50 минимальных окладов.

Внесены уточнения в Положение о систе-

ме оплаты труда водителей и работников 

муниципального казенного учреждения 

«Многофункциональный центр предостав-

ления государственных и муниципальных 

услуг в городе Иванове», осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности уч-

реждения, а также в Положение о системе 

оплаты труда работников муниципального 

казенного учреждения по управлению жи-

лищным фондом.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Правительства 

Ивановской области

от 10.04.2018 N 96-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ ОТ 15.10.2013 N 393-П «ОБ УТВЕРЖ-

ДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «СОЦИАЛЬНАЯ 

ПОДДЕРЖКА ГРАЖДАН В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Уточнен объем ресурсного обеспечения 

программы и подпрограммы «Модернизация 

и развитие социального обслуживания на-

селения». В частности, общий объем ресурс-

ного обеспечения программы на 2018 год 

увеличен до 8078549278,51 руб. (ранее – 

8074023578,51 руб.).

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Закон Ивановской области

от 06.04.2018 N 16-ОЗ

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДАТЫ НАЧАЛА НА-

ЧИСЛЕНИЯ ПЕНИ НА СУММУ НЕДОИМКИ 

ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ 

ЛИЦ, ПОДЛЕЖАЩЕМУ УПЛАТЕ ЗА НАЛОГО-

ВЫЙ ПЕРИОД 2016 ГОДА, В ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Установлено, что пеня на сумму недоимки по 

налогу на имущество физических лиц, под-

лежащему уплате за налоговый период 2016 

года, начисляется начиная с 01.07.2018.

Постановление Правительства 

Ивановской области от 10.04.2018 N 97-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 30.03.2012 N 107-П «О ПО-

РЯДКЕ, ОБЪЕМАХ И УСЛОВИЯХ ПРЕДО-

СТАВЛЕНИЯ ПОДДЕРЖКИ СОЦИАЛЬНО 

ОРИЕНТИРОВАННЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ 

И ДЕЙСТВУЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Положение о порядке, объемах и условиях 

предоставления поддержки социально ориен-

тированным некоммерческим организациям, 

зарегистрированным и действующим на 

территории Ивановской области, изложено 

в новой редакции. В частности, конкрети-

зировано, что субсидия предоставляется в 

целях финансового обеспечения реализации 

социально значимого проекта, оказания 

общественно полезной услуги. Дополнительно 

определен перечень затрат, подлежащих фи-

нансовому обеспечению за ее счет.

Приведены требования к некоммерческим 

организациям, претендующим на получение 

субсидии. Установлен порядок расчета объ-

ема субсидий. Урегулировано осуществление 

контроля за соблюдением условий, целей и 

порядка предоставления поддержки.

Приказ Департамента конкурсов и 

аукционов Ивановской области

от 19.03.2018 N 37-ОД

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ПРОГНОЗИ-

РОВАНИЯ ДОХОДОВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕ-

ТА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ДЕПАРТАМЕНТА 

КОНКУРСОВ И АУКЦИОНОВ ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ»
Определено, что методика прогнозирования 

ведется по каждому виду доходов и содержит 

описание всех показателей, используемых 

для расчета прогнозного объема поступлений; 

для каждого вида доходов применяется метод 

«усреднений» - расчет, осуществляемый на 

основании усреднения годовых объемов дохо-

дов не менее чем за 3 года или за весь период 

поступления соответствующего вида доходов 

в случае, если он не превышает 3 года.

Приведены формы расчета прогнозирования 

поступлений доходов, справки об изменении 

доходов.

Приказ Департамента строительства и 

архитектуры Ивановской области

от 27.03.2018 N 25

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ ФОРМЫ СО-

ГЛАШЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИ-

ДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИВА-

НОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА СТРОИТЕЛЬСТВО 

(РЕКОНСТРУКЦИЮ) ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬ-

НОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ, АВТОМОБИЛЬНЫХ 

ДОРОГ, НА СТРОИТЕЛЬСТВО ИНЖЕНЕРНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТОВ ПО РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИЙ, 

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ СТРОИТЕЛЬСТВО 

ЖИЛЬЯ, В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ «СТИ-
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МУЛИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА» ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРО-

ГРАММЫ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБЕСПЕ-

ЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИ-

ЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
В типовой форме соглашения о предоставле-

нии субсидии определены: стороны, предмет 

соглашения, условия и порядок предоставле-

ния субсидии, права, обязанности и ответ-

ственность сторон, прочие условия.

Приведены формы перечня мероприятий, 

в целях софинансирования которых предо-

ставляется субсидия; графика выполнения 

мероприятий по проектированию и (или) 

строительству (реконструкции, в том числе 

с элементами реставрации, техническому 

перевооружению) объектов капитального 

строительства; отчета о достижении значе-

ний показателей результативности и др.

Постановление Администрации

г. Иванова от 13.04.2018 N 452

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТА-

НОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 

ИВАНОВА ОТ 10.04.2014 N 745 «ОБ УТ-

ВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

И РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

ГОРОДА И ОКАЗАНИЯ ИМУЩЕСТВЕННОЙ 

ПОДДЕРЖКИ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА 

ИВАНОВА «РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В 

ГОРОДЕ ИВАНОВЕ»
Из перечня мероприятий, на реализацию 

которых осуществляется предоставление 

денежных средств, исключена субсидия 

субъектам малого и среднего предприни-

мательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства, на возме-

щение затрат, связанных с оплатой услуг по 

сертификации вновь созданной продукции 

(работ, услуг), на проведение опытно-кон-

структорских и опытно-технологических 

работ с привлечением научных организаций, 

на государственную регистрацию изобре-

тений, полезных моделей, промышленных 

образцов, программ для ЭВМ, баз данных, 

топологий интегральных схем, товарных зна-

ков и знаков обслуживания, наименований 

мест происхождения товаров, патентов, под-

держание в силе патентов на территории РФ.

Уточнены требования, предъявляемые к 

получателям субсидии. В новой редакции 

изложена форма заявления на предостав-

ление субсидии.

Постановление Администрации

г. Иванова от 06.04.2018 N 426

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАСЧЕТА 

И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ УПРАВ-

ЛЯЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, ТОВАРИ-

ЩЕСТВАМ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, 

ТОВАРИЩЕСТВАМ СОБСТВЕННИКОВ НЕ-

ДВИЖИМОСТИ, ЖИЛИЩНЫМ КООПЕРАТИ-

ВАМ ИЛИ ИНЫМ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВАМ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ УПРАВЛЕНИЕ МНО-

ГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ, В ЦЕЛЯХ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЗАТРАТ ЗА СОДЕРЖАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕ-

НИЙ, ВКЛЮЧАЮЩИХ ПЛАТУ ЗА УСЛУГИ, 

РАБОТЫ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАР-

ТИРНЫМИ ДОМАМИ, ЗА СОДЕРЖАНИЕ И 

ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ЗА КОМ-

МУНАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ПОТРЕБЛЯЕМЫЕ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ И СОДЕРЖАНИИ 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ДОМОВ, А ТАКЖЕ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ РЕСУРСОСНАБЖАЮЩИМ ОРГАНИ-

ЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПОСТАВКУ 

РЕСУРСОВ НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ В 

СВЯЗИ С РАСПОЛОЖЕННЫМИ В МНОГО-

КВАРТИРНЫХ ДОМАХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 

НЕЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ»
Установлено, что субсидия носит целевой 

характер и предназначается для возмещения 

управляющим организациям, товарище-

ствам собственников жилья, товариществам 

собственников недвижимости, жилищным 

кооперативам или иным специализиро-

ванным потребительским кооперативам, 

осуществляющим управление многоквар-

тирными домами, затрат за содержание 

муниципальных нежилых помещений.

Главным распорядителем, получателем 

бюджетных средств определен Ивановский 

городской комитет по управлению имуще-

ством.

Указаны категории лиц, имеющих право 

на получение субсидии: управляющие ор-

ганизации, товарищества собственников 

жилья, товарищества собственников не-

движимости, жилищные кооперативы или 

иные специализированные потребительские 

кооперативы, осуществляющие управление 

многоквартирными жилыми домами и по-

ставку коммунальных ресурсов в целях 

содержания общего имущества многоквар-

тирных домов, а также ресурсоснабжающие 

организации, осуществляющие поставку 

ресурсов на коммунальные услуги в муни-

ципальных нежилых помещениях.

Урегулированы порядок и условия предо-

ставления субсидии.

Приведены формы списка муниципальных 

нежилых помещений для возмещения рас-

ходов, отчета о расходах по содержанию 

муниципального нежилого помещения и др.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Администрации

г. Иванова от 11.04.2018 N 446

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВНЕСЕНИЯ 

СВЕДЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИИ ВИДА РЕГУ-

ЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В РЕЕСТР МУНИ-

ЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ 

ПЕРЕВОЗОК ГОРОДА ИВАНОВА»
Определены основные принципы и проце-

дура внесения сведений об изменении вида 

регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом.

Предусмотрено, что изменение вида регу-

лярных перевозок допускается при усло-

вии, если данное решение предусмотрено 

документом планирования регулярных 

перевозок.

Закреплено, что внесение сведений об изме-

нении вида регулярных перевозок в реестр 

маршрутов осуществляется Администрацией 

города Иванова на основании документа 

планирования.

Установлены сроки уведомления лиц, осу-

ществляющих регулярные перевозки по со-

ответствующему муниципальному маршруту, 

о внесении сведений об изменении вида 

регулярных перевозок, а также для раз-

мещения сведений на официальном сайте 

Администрации.

ИНФОРМАЦИЯ И 

ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Приказ Департамента конкурсов и 

аукционов Ивановской области

от 19.03.2018 N 40-ОД

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОБРАБОТКИ 

ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ДЕПАРТАМЕН-

ТЕ КОНКУРСОВ И АУКЦИОНОВ ИВАНОВ-

СКОЙ ОБЛАСТИ»
Установлено, что обработка персональных 

данных осуществляется для выполнения 

возложенных на Департамент конкурсов и 

аукционов функций, полномочий и обязанно-

стей; для осуществления правосудия, испол-

нения судебного акта, акта другого органа 

или должностного лица, подлежащих испол-

нению в соответствии с законодательством; 

для заключения и исполнения договора, 

стороной которого, выгодоприобретателем 

или поручителем, является субъект персо-

нальных данных, и др.

Определен состав персональных данных.

Урегулирован порядок сбора и уточнения 

персональных данных, их использования и 

хранения.

Регламентирована процедура передачи пер-

сональных данных. В частности, предусмотре-

но, что основаниями передачи персональных 

данных органам государственной и муници-

пальной власти, судебным органам, органам 

прокуратуры и следствия, физическим и 

юридическим лицам являются наличие норм 

законодательства, регламентирующих поря-

док и случаи передачи персональных данных; 

наличие письменного согласия субъекта на 

обработку (в том числе передачу) персональ-

ных данных.

Закреплены полномочия субъектов пер-

сональных данных и Департамента при 

обработке персональных данных, а также 

обязанности уполномоченных должностных 

лиц по защите персональных данных.

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА 

ПРАВОПОРЯДКА

Постановление Правительства 

Ивановской области от 09.04.2018 N 90-п

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-

ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 17.06.2015 N 283-П «О 

КОМИССИИ ПО ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗ-

ОПАСНОСТИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Уточнено, что организационно-техническое 

обеспечение деятельности комиссии осу-

ществляет Департамент развития инфор-

мационного общества Ивановской области 

(ранее - ответственный секретарь комиссии).
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НАШЕ ПРАВО

Размер ответственности 
перевозчика и экспедитора за 
сохранность груза

Общие для всех видов транспорта 
основы материальной ответственности 
перевозчиков за сохранность груза 
установлены в ст. 796 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – 
ГК РФ). Размер и условия материальной 
ответственности экспедиторов за груз в 
основном соответствуют ответственности 
конечного перевозчика и предусмотрены 
ст. 7 Федерального закона от 30.06.2003 
№ 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной 
деятельности» (далее – Закон о ТЭД). Оба 
вида ответственности имеют две суще-
ственные характеристики.

Во-первых, перевозчик и экспедитор 
отвечают за причиненный грузу ущерб 
независимо от наличия или отсутствия в 
содеянном их вины, если не докажут, что 
повреждение груза произошло под дей-
ствием непреодолимой силы или в иных 
предусмотренных законом случаях. Это 
правило является типовым для предпри-
нимательской деятельности и закреплено 
в ч. 3 ст. 401 ГК РФ. Однако в свете спец-
ифики транспортной деятельности вопрос 

о том, какие обстоятельства являются 
чрезвычайными и непреодолимыми, ста-
новится особенно актуальным. Судебная 
практика идет по пути того, что професси-
ональный участник перевозки отвечает 
за любое случайное причинение вреда 
независимо от повлекших его причин. Ни 
нарушение правил дорожного движения 
другими его участниками, ни плохие погод-
ные условия, ни некачественное дорожное 
покрытие, ни пожар, ни умышленные дей-
ствия третьих лиц (кража, грабеж, разбой, 
мошенничество и т.п.), которые с точки 
зрения здравого смысла явно находятся 
вне контроля и влияния перевозчика и тем 
более экспедитора, не рассматриваются 
как действие непреодолимой силы. Такой 
позиции придерживается Верховный Суд 
РФ в п. 1 Обзора судебной практики по 
спорам, связанным с договорами пере-
возки грузов и транспортной экспедиции 
от 20 декабря 2017 года (далее – Обзор). 

Во-вторых, ответственность перевоз-
чика ограничена реальным ущербом, 
причиненным грузу. Иными словами, 
возмещается только документально 
подтвержденная стоимость товара, за 
которую его приобрел покупатель у по-
ставщика. Упущенная выгода, т.е. те до-

ходы, которые собственник груза получил 
бы при реализации его третьим лицам, не 
компенсируется. 

Экспедитор, в отличие от перевозчика, 
обязан возместить клиенту упущенную вы-
году, но только тогда, когда ущерб возник 
по его вине (ч. 4 ст. 7 Закона о ТЭД). Иными 
словами, если груз погиб в результате до-
рожно-транспортного происшествия, вино-
вником которого явилось третье лицо, а не 
перевозивший груз водитель, то экспедитор 
не компенсирует упущенную выгоду. Но если 
он не проверил должным образом перевоз-
чика, которого привлек к оказанию услуг 
(к примеру, не убедился в наличии у него 
необходимой квалификации и разреши-
тельных документов либо в его добросовест-
ности путем получения информации через 
общедоступные источники), т.е. халатно 
подошел к исполнению своих обязанностей, 
то экспедитор отвечает за наступившие по-
следствия, в том числе в виде компенсации 
клиенту упущенной выгоды. 

Когда речь заходит о возмещении 
реального ущерба, на первый взгляд 
кажется, что определить его размер не-
сложно. На каждый груз должны быть в 
наличии транспортные документы, товар-
ные накладные, договор поставки, спец-
ификации, счета-фактуры и прочая со-
путствующая документация. Однако часто 
качество оформления этих документов, 
особенно транспортных и товарно-транс-
портных накладных при автомобильных 
перевозках, сильно страдает. Груз в них 
не конкретизируется и обозначается 
только родовыми признаками, отсутствуют 
ссылки на товаросопроводительные доку-
менты, не указывается масса и количество 
грузовых мест, а указание стоимости – 
вообще редкость. Часто это становится 
удобной лазейкой для недобросовестных 
транспортников, которые хотят избежать 
материальной ответственности за при-
чиненный грузу ущерб. Однако ВС РФ 
нацелен на пресечение такой порочной 
практики. С его подачи произошло пере-
распределение бремени доказывания. 
Если ранее именно грузовладелец дол-
жен был безоговорочно доказать раз-
мер причиненного вреда, то теперь на 
перевозчика возложена обязанность по 
доказыванию недостоверности предо-
ставленных собственником товара све-
дений. Если перевозчик или экспедитор 
не может опровергнуть информацию 
грузовладельца о стоимости и количестве 
принятого к перевозке груза, то они на 
законных основаниях используются для 
определения размера ущерба. В таком 
подходе, помимо разумного отношения 
к распределению бремени доказывания, 
есть еще одно здравое зерно: он сти-
мулирует перевозчиков и посредников 
ответственно подходить к контролю за ка-
чеством оформления грузоотправителями 

Как грузовладельцу
не остаться без груза

Специалисты в сфере логистики образно называют транспорт «кровеносной 
системой» экономики. Будучи столь важной, сфера перевозок крайне рискованна 
для всех ее участников. Перевозчики рискуют транспортными средствами, кото-
рые, являясь источниками повышенной опасности, нередко попадают в аварии. 
Грузовладельцы по этой же причине нередко лишаются всего или части груза. 
Экспедиторы, являясь посредниками, несут риски материальной ответственности 
как перед первыми, так и перед вторыми. 

Правовое регулирование транспортной деятельности направлено на установле-
ние баланса интересов всех заинтересованных и задействованных в этом процессе 
лиц. И все-таки особое внимание уделяется защите интересов собственников гру-
зов, потому что конечная цель любой перевозки – это доставка товара получателю 
в целости и сохранности.
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транспортных документов и, в конечном 
счете, направлен на повышение качества 
оказания услуг по перевозке грузов.

Обстоятельства, 
освобождающие перевозчика 
и экспедитора от 
ответственности за груз

Несмотря на то что перевозчик и экспе-
дитор отвечают за причинение ущерба грузу 
независимо от наличия или отсутствия их 
вины в происшествии, существуют ситуации, 
при которых от материальной ответствен-
ности указанные лица будут избавлены.

Если иное не предусмотрено догово-
ром перевозки или транспортной экс-
педиции, подготавливает и упаковывает 
груз грузоотправитель. Упаковка должна 
соответствовать характеру груза, обе-
спечивать его сохранность при стандарт-
ных условиях доставки, безопасность 
перевозки и транспортного средства, ее 
осуществляющего. Проще говоря, явно 
неразумно упаковывать хрустальные вазы 
в деревянные ящики без обеспечивающих 
амортизацию прокладок. Повреждение 
или уничтожение груза в результате его 
ненадлежащей упаковки освобождает 
перевозчика и экспедитора от возмеще-
ния ущерба (п. 2 Обзора). 

Проблема применения этого подхода 
состоит в том, что понятие надлежащей 
упаковки и подготовки груза является 
оценочным. Как правило, нормативно-
правовые акты определяют только общие 
требования к упаковке конкретного вида 
груза, не давая ее точных и однозначных 
характеристик. Такие данные должны со-
держаться в технической документации 
изготовителя, которую далеко не всегда 
можно получить даже в случае судебного 
разбирательства. Поэтому при наличии 
сомнений в качестве упаковки товара 
перевозчику или экспедитору, на которого 
хотят возложить ответственность за ущерб 
грузу, следует настаивать на вызове в суд 
специалиста для дачи консультации или на 
назначении соответствующей экспертизы.

Еще одно обстоятельство, освобожда-
ющее перевозчика от ответственности 
за утрату груза, предусмотрено ст. 118 
Федерального закона от 10.01.2003 
№ 18-ФЗ «Устав железнодорожного 
транспорта Российской Федерации» 
(далее – Устав железнодорожного транс-
порта). Это осуществление перевозки 
груза в сопровождении представителя 
грузоотправителя или грузополучателя. 
Однако такое основание не является 
безусловным. Оно применяется только в 
том случае, если перевозчик проявил хотя 
бы минимальную степень заботливости и 
осмотрительности при исполнении своих 
обязанностей и отсутствует его вина в 
происшествии (п. 3 Обзора). Наложение 
таких ограничений фактически исключает 
освобождение перевозчика от материаль-

ной ответственности за груз на основании 
вышеуказанной нормы. 

В Федеральном законе от 08.11.2007 № 
259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта 
и городского наземного электрического 
транспорта» (далее – Устав автомобиль-
ного транспорта), который регламентирует 
осуществление автомобильных перевозок 
грузов, подобное основание для снятия с 
перевозчика ответственности не содер-
жится. Исходя из системного толкования ст. 
36-37 Устава автомобильного транспорта 
бессмысленно предусматривать подобное 
ограничение ответственности и в договоре 
перевозки, т.к. при возникновении судебно-
го спора оно будет признано недействитель-
ным. То же самое касается и транспортной 
экспедиции (ст. 11 Закона о ТЭД).

Еще одна «лазейка» для ухода от матери-
альной ответственности за перевозимый 
товар есть у экспедитора. Он не отвечает 
за повреждение или утрату груза, если 
исполнял только функцию агента грузо-
отправителя, при этом проявил должную 
осмотрительность в выборе перевозчика 
и не принял на себя ручательство за ис-
полнение договора перевозки (п. 9 Об-
зора). Иными словами, в такой ситуации 
экспедитор всего лишь от имени и за счет 
клиента подбирает подходящего перевоз-
чика и передает его данные клиенту. Из 
правовой позиции Верховного Суда РФ 
следует, что если обязанности по достав-
ке груза или ее обеспечению, а также по 
выдаче груза грузополучателю прямо не 
прописаны в договоре, то экспедитор вы-
ступает как агент и не несет перед клиен-
том ответственности за действия третьих 
лиц. Поэтому при заключении договора 
транспортной экспедиции заказчику 
нужно быть крайне внимательным и до-
тошным в указании всех интересующих его 
функций экспедитора и ответственности 
последнего за груз.

Особенности исчисления 
сроков давности по 
требованиям к перевозчикам и 
экспедиторам

В целях повышения степени опре-
деленности взаимоотношений сторон 
применительно к договорам перевозки 
и транспортной экспедиции установлен 
сокращенный срок исковой давности – 1 
год с момента возникновения права на 
предъявление требования. В применении 
этого срока есть ряд «подводных камней».

Во-первых, срок исковой давности при-
останавливается на время, установленное 
для соблюдения обязательного досудебного 
порядка урегулирования спора (п. 17 Об-
зора). Для договора перевозки груза уста-
новлен особый претензионный срок. Если 
по общему правилу ч. 5 ст. 4 Арбитражного 
процессуального кодекса РФ он составляет 
30 дней с момента отправки претензии 
должнику, то для договора перевозки 30 

дней исчисляются с момента получения 
письменного требования перевозчиком 
(ч. 2 ст. 797 ГК РФ, ч. 2 ст. 39, ст. 41 Устава 
автомобильного транспорта). При этом из 
системного толкования указанных норм, а 
также ч. 3 ст. 202 ГК РФ с учетом разъясне-
ний, содержащихся в п. 16 Постановления 
Пленума Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 29.09.2015 № 43 «О некоторых 
вопросах, связанных с применением норм 
Гражданского кодекса Российской Феде-
рации об исковой давности», течение срока 
исковой давности приостанавливается на 
период с момента отправки претензии пере-
возчику до истечения 30 дней с момента 
получения им письма. По окончании этого 
времени срок исковой давности продолжа-
ет течь в общем порядке.

Аналогичное правило действует и в 
отношении договора транспортной экс-
педиции (ч. 1, 5 ст. 12 Закона о ТЭД).

Во-вторых, на требование, предъяв-
ляемое перевозчику экспедитором, воз-
местившим грузовладельцу причиненный 
грузу ущерб, не распространяются общие 
нормы о сроке давности при регрессе, 
предусмотренные ч. 1 ст. 200 ГК РФ. Срок 
исковой давности исчисляется с момента, 
указанного в транспортном кодексе или 
уставе, т.е. исчисляется с того же момента, 
что и для первоначального требования 
клиента к экспедитору (п. 18 Обзора). 
Такое толкование ставит экспедитора в 
крайне невыгодное положение. Получа-
ется, что его право на взыскание убытков 
с перевозчика ставится в зависимость 
от действий клиента (насколько быстро 
после возникновения убытка он заявит 
о своих правах) и длительности рассмо-
трения дела в арбитражном суде. Если 
на какой-то из этих стадий произойдет 
проволочка, то экспедитор по причине ис-
течения срока исковой давности лишится 
возможности взыскать с перевозчика 
убытки, возмещенные им грузовладельцу.

В-третьих, сокращенный срок иско-
вой давности не распространяется на 
требования о возмещения вреда, прямо 
не связанные с договором перевозки 
(п. 21 Обзора). Так, если водитель в ре-
зультате маневров повредил имущество 
грузоотправителя или грузополучателя 
или, наоборот, автомобилю был причи-
нен ущерб на погрузке или выгрузке, то 
к таким ситуациям применяется общий 
трехгодичный срок.

Из указанных особенностей транс-
портных договоров следует, что для эф-
фективной защиты своих имущественных 
интересов всем участникам перевозок 
грузов следует внимательно относиться 
к оформлению документов (от договора и 
заказа до транспортной накладной и ак-
тов), а также оперативно и конструктивно 
решать возникающие спорные вопросы.

С. Морозова, юрист
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ГЛАВНАЯ КНИГА

Что делать, если компания получила 
запрос из налоговой с требованием/
просьбой сообщить им данные о зар-
платных счетах работников? Интерес 
налоговиков понятен: данные нужны им 
для взыскания задолженности с физлиц 
(на что они иногда и указывают в запро-
сах). А по счетам, открытым раньше 
июля 2014 г., информации от банков у 
них нет. И они стараются получить ее 
от работодателей. Но это незаконно, и 
представлять подобные сведения ком-
пания не обязана.

Обычно налоговики просят представить 
сведения о том, в каком банке открыты 
счета сотрудников в рамках зарплатного 
проекта, а также указать номера этих сче-
тов, ссылаясь, например, на проведение 
камеральной проверки расчета 6-НДФЛ 
или просто на ст. 31 НК РФ (права нало-
говых органов).

Как правило, такие письма приходят по 
ТКС не как требования, а в виде простой 
информационной рассылки. Хотя в тексте 
нередко указывается, что это именно 
требование и информацию необходимо 
направить в определенный срок. Что само 
по себе уже неправомерно, поскольку 
компания лишена возможности отправить 
квитанцию о приеме документа в ИФНС 
<1>. И не может оспаривать законность 
такого требования, потому что юридически 
оно не порождает у организации каких-
либо обязанностей.

Теперь что касается сути подобных за-
просов. Налоговики вправе проводить 
камеральную проверку расчета 6-НДФЛ 
<2>. Но истребовать пояснения или 
информацию они могут только при об-
наружении ошибок и (или) противоречий 
<3>. Например, между данными расчета 
6-НДФЛ и справками 2-НДФЛ. В таком слу-
чае требование должно быть направлено 
с соблюдением трехмесячного срока и по 
установленной форме <4>. Чем при этом 

может помочь налоговикам информация о 
зарплатных счетах сотрудников - непонят-
но. Она не связана с предметом проверки. 
А требовать информацию, ссылаясь на 
общие нормы ст. 31 НК РФ, налоговики 
вообще не должны.

На наш взгляд, запрос сведений о сче-
тах сотрудников незаконен и не подлежит 
исполнению, в какой бы форме налогови-
ки его ни прислали. Это подтвердил и спе-
циалист ФНС, к которому мы обратились 
за консультацией.

Представление по запросу ИФНС 
информации о зарплатных счетах 
сотрудников

Согласно норме п. 2 ст. 857 ГК РФ све-
дения, составляющие банковскую тайну, 
могут быть предоставлены банком только 
самим клиентам или их представителям, 
а также переданы в бюро кредитных 
историй на основаниях и в порядке, пред-
усмотренных законом. Государственным 
органам и их должностным лицам такие 
сведения могут быть предоставлены ис-
ключительно в случаях и в порядке, кото-
рые предусмотрены законом.

В частности, с 01.07.2014 банки обяза-
ны в трехдневный срок сообщать в нало-
говые органы по месту своего нахождения 
об открытии, закрытии или изменении 
реквизитов счета, вклада (депозита) орга-
низаций и физических лиц. Информация 
представляется и в отношении счетов и 
вкладов (депозитов) физических лиц, не 
зарегистрированных в качестве предпри-
нимателей <5>.

Справки о наличии счетов, вкладов 
(депозитов) и (или) об остатках денежных 
средств на них, выписки по операциям 
на счетах и по вкладам (депозитам) фи-
зических лиц, не являющихся предприни-
мателями, могут запрашиваться у банков 
только по согласованию с руководителем 
вышестоящего налогового органа. И до-
пускается это лишь при проведении нало-

Если ИФНС просит информацию
о счетах сотрудников

говых проверок в отношении этих граждан 
либо при истребовании у них документов в 
рамках встречной проверки <6>.

То есть сведения о счетах физических 
лиц налоговые органы могут получать ис-
ключительно на основании ст. 86 НК РФ. 
Иные случаи законом не предусмотрены.

Подчеркну, что в качестве участников 
отношений по обмену информацией о 
банковских счетах и вкладах (депозитах) 
физических лиц в ст. 86 НК РФ названы 
только налоговые органы и банки. Орга-
низации-работодатели никаких подобных 
сведений подавать не должны, даже если 
они располагают таковыми. И при получе-
нии от инспекции требования представить 
информацию о зарплатных счетах своих 
сотрудников компания вправе оставить его 
без исполнения как неправомерное <7>.

Обвинить в нарушении банковской 
тайны некредитную организацию, предо-
ставившую налоговикам данные о счетах 
сотрудников, вряд ли возможно. В то же 
время сведения о реквизитах банковского 
счета являются персональными данными 
работника, которые по общему правилу 
компания может передавать третьим ли-
цам только с его согласия <8>.

Если вы не хотите вступать в конфликт 
с инспекцией, полностью отказывая в 
представлении информации, сообщите, с 
каким банком у вас заключен договор о 
зарплатном проекте. Это не нарушит права 
работников. Если у налоговиков достаточно 
оснований для получения данных о счетах 
физлиц, пусть связываются непосредствен-
но с банком, как того требует закон.

Тараканов С.А., советник государственной 

гражданской службы РФ 2 класса

* * *
В зависимости от особенностей зар-

платного проекта в конкретном банке 
информацией о счете каждого работника 
компания может вообще не располагать, 
поскольку зачисление денег на счета со-
трудников в рамках зарплатного проекта 
производится обычно через транзитные 
счета банка на основании сводной ве-
домости (зарплатного реестра). Если это 
ваша ситуация, то в ответе на запрос мож-
но сослаться и на отсутствие информации.

А.Ю. Никитин, эксперт по бухгалтерскому 

учету и налогообложению

<1> Письма ФНС от 31.08.2015 N ПА-4-6/15346@, 
от 13.02.2015 N ПА-4-6/2212@
<2> п. 10 ст. 88 НК РФ; Письмо ФНС от 09.08.2016 
N ГД-4-11/14515
<3> п. 3 ст. 88 НК РФ
<4> п. 2 ст. 88 НК РФ; приложение N 1 к Приказу 
ФНС от 08.05.2015 N ММВ-7-2/189@
<5> п. 1.1 ст. 86 НК РФ
<6> п. 2 ст. 86 НК РФ
<7> подп. 11 п. 1 ст. 21, п. 2 ст. 24 НК РФ
<8> ст. 3, ч. 1 ст. 9 Закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ

Статья впервые опубликована в журнале 
«Главная книга» N 05, 2018
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Во время академического 
отпуска студенту очной формы 
пенсия по случаю потери 
кормильца выплачивается
по-прежнему

Студентов нередко волнует вопрос: 
будут ли они получать пенсию по случаю 
потери кормильца, если оформят акаде-
мический отпуск?

Право на пенсию по случаю потери 
кормильца имеют нетрудоспособные 
члены семьи умершего. К их числу также 

относятся дети, достигшие 18-летнего 
возраста, обучающиеся по очной форме 
обучения (но не старше 23 лет).

Студенту очной формы в отдельных 
случаях предоставляется академический 
отпуск. Пока студент числится в акаде-
мическом отпуске, за ним сохраняется 
статус обучающегося. Таким образом, в 
академическом отпуске учащемуся или 
студенту очной формы обучения пенсия 
по случаю потери кормильца по-прежнему 
выплачивается.

Исключение составляет академический 
отпуск в связи с призывом на военную 
службу. В период прохождения военной 

службы по призыву граждане имеют статус 
военнослужащих, исполняют обязанности 
военной службы, которые не предполага-
ют освоение образовательных программ 
(обучение) в гражданском образова-
тельном учреждении. Учитывая это, при 
предоставлении академического отпуска 
в связи с призывом на военную службу 
право на страховую пенсию по случаю 
потери кормильца утрачивается.

К о н с у л ь т а ц и и  с п е ц и а л и с т о в
Отделения ПФР по телефону: 31-24-47.

Пресс-служба

ОПФР по Ивановской области

Налоговый калькулятор – 
Расчет транспортного налога

На сайте Федеральной налого-
вой службы www.nalog.ru в разделе
«Электронные сервисы» есть сервис 
«Калькулятор расчета транспортного 
налога».

Обращаем внимание налогоплатель-
щиков, что расчет транспортного на-
лога с помощью данного сервиса носит 
ознакомительный характер! Поскольку 
транспортный налог относится к налогам, 
исчисляемым налоговой инспекцией, 
ИФНС России по г. Иваново рекоменду-
ет осуществлять оплату транспортного 
налога после получения налогового 
уведомления. Налоговое уведомление 
направляется не позднее 30 дней до на-
ступления срока уплаты.

При расчете используются ставки и 
льготы, применяемые в регионе. Вы  выби-
раете год, количество месяцев владения 
ТС, вид транспортного средства, мощность 
двигателя (л.с.).

Также следует указать льготу, если вы 
имеете на нее право. А именно граждане 

РФ, проживающие в Ивановской области, 
удостоенные званий Героя СССР, Героя 
РФ, Героя Социалистического Труда или 
являющихся полными кавалерами ордена 
Славы, признаваемые в соответствии со 
статьей 2 Федерального закона «О вете-
ранах» от 12.01.1995 N 5-ФЗ ветеранами 
Великой Отечественной войны.

Освобождаются от уплаты транспорт-
ного налога в размере 50% ставки на 
основании Закона Ивановской области о 
транспортном налоге от 28 ноября 2002 
года N88-ОЗ:

- инвалиды; ветераны боевых действий; 
граждане, подвергшиеся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС. Льготы применяются 
в отношении принадлежащего физическо-
му лицу одного транспортного средства 
(автомобиля легкового с мощностью дви-
гателя (с каждой лошадиной силы) до 100 
л.с. (до 73,55 кВт), мотоцикла с мощностью 
двигателя (с каждой лошадиной силы) до 
35 л.с. (до 25,74 кВт) включительно), при-
знаваемого объектом налогообложения 
и зарегистрированного в установленном 
порядке;

- родители (усыновители), опекуны, по-
печители ребенка-инвалида, на которых 
в установленном порядке зарегистри-
ровано транспортное средство. Данная 
льгота применяется в отношении одного 
транспортного средства, принадлежащего 
физическому лицу указанной категории.

Отчитайтесь о доходах
до 3 мая!

До окончания декларационной кампа-
нии 2018 года остается совсем немного!
В этом году представить в налоговый 
орган декларацию о полученных в 2017 
году доходах необходимо до 3 мая.

За нарушение сроков представления 
налоговой декларации предусмотрена 
ответственность в виде штрафа не менее 

одной тысячи рублей. Срок уплаты налога 
по декларации – не позднее 16 июля 
2018 года.

В рамках декларационной кампании 23 
и 24 апреля во всех налоговых инспекци-
ях пройдет Всероссийская акция «Дни от-
крытых дверей».  В «Дни открытых дверей» 
налоговая будет открыта для посетителей 
с 9.00 до 20.00.

В преддверии наступления срока подачи 
налоговых деклараций по форме 3-НДФЛ 
сотрудники налоговых органов разъяснят 
гражданам вопросы декларирования до-
ходов: кто должен предоставить деклара-
цию, как правильно ее заполнить и другие 
актуальные вопросы. Налогоплательщики 
при наличии необходимых сведений и 
документов смогут на месте заполнить и 
сдать налоговую декларацию по НДФЛ. 
Пользователи «личного кабинета» могут 
самостоятельно заполнить декларацию в 
режиме онлайн, подписать ее усиленной 
неквалифицированной электронной под-
писью и направить в налоговую службу.

Напомним, что отчитаться о получен-
ных доходах обязаны физические лица, 
получившие доход от продажи или мены 
имущества (например, жилого дома, квар-
тиры, земельного участка, гаража, иного 
строения, транспортных средств), находя-
щегося в собственности менее трех лет. В 
случаях дарения, гражданам необходимо 
предоставить письменные пояснения с 
копиями документов, подтверждающих 
данный факт. 

ИФНС России по г. Иваново 
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Сколько у нас коров?
Хоть в России и растет производство 

сельхозпродукции, но есть отрасль, где 

положение дел не столь оптимистично: 

это молочное и мясное скотоводство. По-

головье крупного рогатого скота (КРС) про-

должает снижаться, что ведет к дефициту 

молока и говядины. 

Сейчас принимаются меры государствен-

ной поддержки этой отрасли животноводства 

с помощью льготных кредитов и субсидий. 

Так, в феврале в Гаврилово-Посадском 

районе началось строительство крупнейшего 

в регионе животноводческого комплекса на 

1200 голов КРС. 

За прошлый год общее поголовье крупного 

рогатого скота в хозяйствах всех категорий 

снизилось на 1%: с 68,1 тыс. голов в 2016-м до 

67,4 тыс. голов. Еще сильнее – на 3% - умень-

шилось количество дойных  коров (без учета 

предназначенных на убой): с 30 тыс. до 29,1 

тыс. голов. Но число нетелей (которые скоро 

станут дойными коровами) выросло на 3,1% - с 

5,4 тыс. голов до 5,6 тыс. голов. Больше всего 

на эти процессы повлияло сокращение пого-

ловья в сельскохозяйственных организациях, 

которые владели основной массой крупного 

рогатого скота (75,3% от общего поголовья 

КРС в области и 74,6% коров в 2017 году). 

А вот в фермерских хозяйствах числен-

ность коров в 2017 году сохранилась, а ко-

личество нетелей выросло на 18,4%. В целом 

прирост стада КРС составил 9%. Однако эта 

категория сельхозпроизводителей владела 

лишь 9,9% поголовья КРС области.

Надо отдельно сказать о районах, ко-

торые производят максимальное количе-

ство молока. В «большую тройку» по числу 

скота в хозяйствах всех категорий входят

Гаврилово-Посадский (11,4 тыс. голов в 

2017 году), Родниковский (8,7 тыс. голов) 

и Шуйский (8,3 тыс. голов) районы. Во 

всех этих районах поголовье выросло.

В Гаврилово-Посадском районе – на 3%, в 

Родниковском – на 4,1%, в Шуйском – на 

1,4%. В этих районах наиболее развито 

промышленное скотоводство. При этом в 

сельхозорганизациях Гаврилово-Посадского 

района стадо КРС составляло 10 тыс. голов, 

Родниковского района – 7,6 тыс. голов, а в 

Шуйском – 7,2 тыс. голов.

Фермерское скотоводство наиболее 

развито в Лухском районе: почти 1 тыс. 

голов КРС в прошлом году, в Приволжском

районе – поголовье около 0,8 тыс. голов, и в 

Вичугском районе, где фермерское поголо-

вье КРС составило 0,7 тыс. единиц. Больше 

всего крупного рогатого скота было у населе-

ния Гаврилово-Посадского района: почти 1,3 

тыс. голов. Около 0,9 тыс. голов – в Шуйском.

Представленные данные рассчитаны на 

основании итогов сельхозпереписей. осенью 

этого года предстоит корректировка данных 

на основании переписи 2016 года.
Отдел информации Ивановостата

В 2017 году произошли серьезные 
изменения в области законодатель-
ства, регулирующего отношения за-
стройщиков с участниками долевого 
строительства. Прежде всего, был при-
нят Федеральный закон от 29.07.2017
N 218-ФЗ «О публично-правовой компа-
нии по защите прав граждан – участни-
ков долевого строительства при несо-
стоятельности (банкротстве) застрой-
щиков и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской 
Федерации» (далее – Закон 218-ФЗ). 
Соответственно, внесены изменения 
в Федеральный закон от 13.07.2015
N 218-ФЗ «О государственной регистра-
ции недвижимости» (далее – Закон о 
регистрации). 

Целью создания компенсационного фон-
да является защита интересов покупателей 
жилья в строящихся домах (до принятия 
Закона 218-ФЗ данную функцию выпол-
няли страховые компании). Формирование 
компенсационного фонда осуществляется 
за счет обязательных отчислений (взносов) 
застройщиков в компенсационный фонд. 
Их размер - 1,2 процента от согласованной 
сторонами цены каждого из договоров уча-
стия в долевом строительстве, заключен-
ных с участниками долевого строительства. 
Взносы застройщик вносит не менее чем 
за три рабочих дня до даты представления 
документов на государственную регистра-
цию договора.

В связи с созданием компенсационного 
фонда, учредителем которого является РФ, 
отменены такие способы обеспечения 
сделок как страхование гражданской 
ответственности или банковское пору-
чительство. «Фонд защиты прав граждан 
– участников долевого строительства» 
(далее – Фонд) был зарегистрирован в 
форме публично-правовой компании 20 
октября 2017 года и начал свою работу.

В отличие от системы страхования до-
говоров участия в долевом строительстве, 

деятельность фонда направлена, в том 
числе, на финансирование достройки объ-
екта. В случае банкротства застройщика, 
за счет средств компенсационного фонда 
осуществляется выплата возмещения 
гражданам – участникам долевого стро-
ительства, либо финансирование меро-
приятий по завершению строительства 
объектов незавершенного строительства. 
В соответствии с Законом 218-ФЗ, обязан-
ность застройщика по уплате обязательных 
отчислений (взносов) в компенсационный 
фонд возникает в отношении многоквар-
тирного жилого дома и (или) жилого дома 
блокированной застройки, состоящего из 
3 и более блоков. Норма действует, если 
договор участия в долевом строительстве 
с первым участником долевого строитель-
ства представлен на государственную 
регистрацию после даты государственной 
регистрации публично-правовой компании 
«Фонд защиты прав граждан – участников 
долевого строительства».

Таким образом, начиная с 21 октября 
2017 года, регистрация первого договора 
участия в долевом строительстве без упла-
ты обязательных отчислений (взносов) в 
компенсационный фонд не допускается. 

Согласно ч. 3 ст. 48 Закона о регистра-
ции, при государственной регистрации 
каждого договора участия в долевом стро-
ительстве, предусматривающего пере-
дачу жилого помещения, осуществляется 
проверка факта уплаты застройщиком 
обязательных отчислений (взносов) в 
компенсационный фонд. Порядок про-
верки предусмотрен Законом о защите 
прав участников долевого строительства 
- по представленному на государственную 
регистрацию договору участия в долевом 
строительстве. 

В случае банкротства застройщика 
Фонд позволит гражданам получить либо 
компенсационные выплаты, либо жилье, 
достроенное за счет средств Фонда. Таким 
образом, участники долевого строитель-
ства с момента создания Фонда получают 
дополнительную защиту своих инвестиций 
при банкротстве или неправомерных дей-
ствиях застройщика. Участники долевого 
строительства в лице компенсационного 
фонда имеют реального гаранта того, что 
дом их будет достроен, и они вселятся в 
новую квартиру. Данный закон о создании 
компенсационного фонда для защиты 
прав участников долевого строительства 
сделает надежнее рынок новостроек.

По материалам Управления

Росреестра по Ивановской области

Ваша доля на гарантии Фонда
Особенности государственной регистрации договора участия
в долевом строительстве

ИНФОРМИРУЕТ 
ИВАНОВОСТАТ



13

№ 14 (968) 20 – 26 апреля 2018

Вопрос: Подскажите, какие страхо-
вые взносы нужно оплатить с договора 
подряда?

Ответ: Взносы в ФСС на ВНиМ платить 
не надо. Взносы на травматизм начисляй-
те, только если это прямо предусмотрено 
договором подряда (пп. 2 п. 3 ст. 422 НК 
РФ, п. 1 ст. 20.1 Закона N 125-ФЗ). Взносы 
на ОПС и ОМС начисляйте на дату подписа-
ния акта (Письмо Минфина от 21.07.2017 
N 03-04-06/46733).

Источник: Типовая ситуация: Как 

платить налоги и взносы по договору 

подряда с физлицом (Издательство 

«Главная книга», 2018)

Вопрос: Подскажите, какие страхо-
вые взносы нужно оплатить с договора 
подряда?

Ответ: Взносы в ФСС на ВНиМ платить 
не надо. Взносы на травматизм начисляй-
те, только если это прямо предусмотрено 
договором подряда (пп. 2 п. 3 ст. 422 НК 
РФ, п. 1 ст. 20.1 Закона N 125-ФЗ). Взносы 
на ОПС и ОМС начисляйте на дату подписа-
ния акта (Письмо Минфина от 21.07.2017 
N 03-04-06/46733).

Источник: Типовая ситуация: Как 

платить налоги и взносы по договору 

подряда с физлицом (Издательство 

«Главная книга», 2018)

Вопрос: Работник увольняется 12 
апреля 2018 года по собственной 
инициативе. С 10 апреля 2018 года 
оформляет больничный по болезни 
ребенка. Какие действия организации? 
Увольнять 12 апреля 2018 года работ-
ника или той датой, когда будет закрыт  
больничный лист?

Ответ: В данном случае работодатель 
обязан расторгнуть трудовой договор в 
день, указанный в заявлении, если ра-
ботник его не отозвал. Работник вправе 
расторгнуть договор, предупредив об 
этом работодателя не позднее чем за две 
недели (ч. 1 ст. 80  ТК РФ). Если до исте-
чения данного срока работник не отозвал 
заявление, то в последний день его работы 

работодатель обязан выдать ему трудовую 
книжку и произвести с ним окончательный 
расчет (ч. 5 ст. 80 ТК РФ). 

Таким образом, в рассматриваемой 
ситуации работник должен быть уволен в 
день, указанный в заявлении. В связи с 
отсутствием работника в последний день 
работы работодатель, согласно ст. 84.1  
ТК РФ, должен:

- в приказе об увольнении сделать за-
пись о том, что данный документ невоз-
можно довести до сведения работника 
ввиду его отсутствия по болезни;

- направить работнику уведомление о 
необходимости явиться за трудовой книж-
кой либо дать согласие на отправление ее 
по почте. Если работник не даст согласие 
на отправление трудовой книжки по почте, 
работодатель обязан после письменного 
обращения выдать ее в течение трех ра-
бочих дней. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Увольнение 

Вопрос: Если контрактом предусмо-
трена банковская гарантия, может ли 
заказчик с нее удерживать неустойку 
в случае ненадлежащего исполнения 
контракта подрядчиком (поставщиком, 
исполнителем)?

Ответ: Практика по данному вопросу 
неоднозначна. Возможность обеспече-
ния исполнения обязательств по уплате 
неустойки Законом N 44-ФЗ прямо не 
предусмотрена. Минэкономразвития 
России указало, что уплатить неустойку из 
средств банковской гарантии нельзя: это 
неосновное обязательство по контракту, 
исполнение которого обеспечено гаран-
тией (Письма Минэкономразвития России 
от 27.01.2017 N Д28и-349 , от 16.01.2015
N Д28и-65 ). По этой же причине не-
устойка не уплачивается за счет средств, 
внесенных на указанный заказчиком 
счет для обеспечения исполнения кон-
тракта, исполнение которого обеспечи-
вается денежными средствами (Письмо
Минэкономразвития России от 15.07.2015 
N Д28и-2157). Минэкономразвития Рос-
сии высказывало и противоположную 

позицию. Неустойку можно уплатить из 
средств банковской гарантии, если усло-
вия ее выдачи не предусматривают иное. 
Когда заказчик возвращает внесенные 
в качестве обеспечения средства, он 
удерживает неустойку в случае неиспол-
нения обязательств по контракту (Письма
Минэкономразвития России от 15.02.2016 
N Д28и-416 , от 14.10.2015 N Д28и-3055). 
Минфин России и Казначейство России 
указывали, что условиями контракта 
может быть предусмотрено обеспечение 
поставщиком (подрядчиком, исполни-
телем) уплаты неустойки, в том числе 
штрафной, наряду с обеспечением воз-
врата аванса (Письмо Минфина России
N 02-02-04/67438, Казначейства России 
N 42-7.4-05/5.1-805 от 25.12.2014). По-
ложения контракта о включении в число 
обеспечиваемых обязательств уплаты 
неустойки не противоречат требованиям 
Закона  44-ФЗ (см. Решение  ФАС России 
от 22.09.2015 по делу N К-1173/15).

Источник: Путеводитель по дого-

ворной работе. Государственный и 

муниципальный контракт

Вопрос: Скажите, пожалуйста, оклад 
может быть меньше МРОТ?

Ответ: Месячная заработная плата (в 
том числе с учетом стимулирующих и ком-
пенсационных выплат) работника, полно-
стью отработавшего за этот период норму 
рабочего времени и выполнившего нормы 
труда (трудовые обязанности), не может 
быть ниже МРОТ (размера минимальной 
заработной платы в субъекте РФ, если на 
работодателя распространяется соответ-
ствующее региональное соглашение). При 
этом допустимо, чтобы составные части 
зарплаты, в том числе оклад (тарифная 
ставка), были меньше МРОТ. Данные 
выводы следуют из анализа ст. 129, ч. 
3 ст. 133 , ч. 11 ст. 133.1 ТК РФ, а также 
Письма  Минздравсоцразвития России от 
09.07.2010 N 22-1-2194. 

Источник: Путеводитель по кадровым 

вопросам. Заработная плата. Ответ-

ственность за невыплату заработной 

платы

ЦЕНТР КОНСУЛЬТИРОВАНИЯ И ПОДДЕРЖКИ

ТОП-5 запросовТОП-5 запросов
в центр консультированияв центр консультирования
и поддержкии поддержки
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КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

Сговор
Для кого (для каких случаев): Для слу-

чаев хитрой компенсации использования 
автотранспорта.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: У одной фирмы-пере-
возчика сменилось руководство. И новое 
руководство раскрыло преступный за-
мысел! Так они думали, разбирая бумаги, 
оставшиеся от старого директора.

А нашли они вот что. Бывший слесарь, 
работавший в фирме, внезапно стал ди-
ректором и учредителем новой фирмы. Эта 
фирма стала сдавать в аренду первой фир-
ме автотранспорт с экипажем. А сдавае-
мый в аренду автотранспорт принадлежал 
работникам фирмы! То есть сотрудники 
отрабатывали смену на первой, «родной» 
фирме, а потом выезжали на своих маши-
нах во вторую смену в другой фирме, но 
уже как водители арендованного второй 
фирмой транспорта.

Новое руководство фирмы быстро
сосчитало, что час аренды автотранспорта 
был почти равен месячной компенсации 
работнику за использование личного 
автотранспорта. А это значит, что бывший 
директор сговорился со своим бывшим 
слесарем. Они вдвоем зарегистрировали 
«карманную» фирму и через нее успешно 
выводили из фирмы деньги! Ну не могут  
же люди работать по 15-20 часов без 
выходных!

Новое руководство пошло в суд, чтобы 
вернуть деньги, «сворованные» бывшим 
директором и слесарем. Новое руковод-
ство стало требовать признать договор 
аренды автотранспорта со второй фирмой 
недействительным и вернуть по нему
около 4 миллионов рублей.

Но не вышло! Все документы по аренде 
были оформлены правильно. Без заме-
чаний были и счета-фактуры, и путевые 
листы. И работники фирмы, которые 
сдавали себя и автотранспорт в аренду 
своей же фирме через вторую фирму, 
подтвердили факт выполнения работ! 
Суд только мог признать отсутствие до-
казательств сговора бывшего директора 
и бывшего слесаря. Все документы были 
оформлены правильно. И то, что водители 
работали – скорее всего, правда, потому 
что им выгоднее получать хорошие деньги 
через фирму, чем небольшую компенса-
цию за использование личного транспорта 
от «родной» фирмы.

Выводы и возможные проблемы: Бы-
вает, что вроде бы ущерб, сговор и прак-
тически преступные действия есть, но 
оформлены они по закону. И сотрудники, 
вовлеченные в это, совсем не против. И 
суд тоже не против. Только новое руко-
водство недовольно.

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 03.04.2018
N  Ф 0 9 - 3 4 7 / 1 8  П О  Д Е Л У  N  А 6 0 -
12705/2017.

Во избежание еще больших 
убытков

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев причинения наименьших убытков.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: ООО было оштрафо-
вано за неуплату страховых взносов почти 
на 42 миллиона рублей. Как это уже пове-
лось, виноват в неуплате директор. Потому 
что денежные средства у ООО были, а упла-
ты страховых взносов не было. Общество 
подало на директора в суд, где требовало 
признать действия директора недобросо-
вестными и взыскать с него убытки.

Но суд, разобравшись в обстоятель-
ствах, решил, что директор вел себя  
добросовестно и в интрересах общества. 
По решениям директора в пределах нахо-
дящихся на счетах денег осуществлялись 
платежи по другим серьезным обязатель-
ствам ООО (исполнительные листы, счета 
от поставщиков, оплаты за учредителей, 
зарплата, госпошлины и т.д.). Если бы эти 
обязательства были несвоевременно 
исполнены, то убытки у ООО могли быть 
намного серьезнее – и штрафы больше, 
и арестом имущества грозило. Директор 
выбрал меньшее из двух зол, не заплатив 
страховые взносы. Кроме того, директор 
указал, что убытки ООО от штрафа за не-
уплату страховых взносов покрываются 
за счет штрафных санкций, начисленных 
контрагентам за несвоевременную оплату 
ими услуг ООО. 

Директор соблюдал интересы ООО и 
предотвратил возникновение у обще-
ства еще больших убытков. Иск ООО был
отклонен.

Выводы и возможные проблемы:
Руководителям часто приходится выби-
рать между плохим и очень плохим реше-
нием. Поэтому надо уметь доказывать, что 
вред от твоего выбора был наименьшим. 

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 

Информационный банк «Вопросы-ответы 

(Финансист)» содержит 16 консультаций об 

отдельных вопросах, связанных с расче-

том и выплатой работникам компенсации 

за неиспользованный отпуск.

Информационные банки «Разъясняющие 

письма органов власти», «Вопросы-ответы 

(Финансист)» и «Бухгалтерская пресса и 

книги» содержат 9 документов о получе-

нии имущественного вычета по НДФЛ в 

сумме уплаченных процентов по ипотечным 

кредитам или кредитам, выданным в целях 

рефинансирования ипотечного кредита или 

кредита, выданного на рефинансирование 

ипотечного кредита.

В информационный банк «Бухгалтерская 

пресса и книги» включены новые материа-

лы журнала «Практический бухгалтерский 

учет» (N 3, 2018), в которых рассмотрены по-

рядок отражения в учете среднего заработка, 

сохраняемого за работником на период при-

остановления им работы в связи с задержкой 

выплаты зарплаты, особенности принятия к 

вычету НДС при оплате аванса за счет за-

емных средств, нюансы бухгалтерского учета 

приобретенной сельхозпродукции, а также 

вопросы возникновения обособленного под-

разделения на строительных площадках и др.

В информационный банк «Постатейные 

комментарии и книги» включен «Научно-

практический комментарий к Арбитраж-

ному процессуальному кодексу Россий-

ской Федерации от 24.07.2002 N 95-ФЗ» 

(постатейный) (под ред. А.П. Морозова).

В комментарии дается подробный анализ 

положений АПК РФ, регламентирующих как 

общие, так и специальные правила осу-

ществления арбитражными судами право-

судия в сфере предпринимательской и иной 

экономической деятельности. В частности, 

раскрываются сущность и стадии искового 

производства, особенности производства 

по возникающим из административных и 

иных публично-правовых отношений делам; 

анализируется специфика производства по 

отдельным категориям дел, связанным с уста-

новлением имеющих юридическое значение 

фактов, присуждением компенсации за на-

рушение права на судопроизводство в разум-

ный срок или права на исполнение судебного 

акта в разумный срок, несостоятельностью 

(банкротством), корпоративными спорами, 

признанием и приведением в исполнение 

решений иностранных судов, по делам, рас-

сматриваемым в упрощенном порядке, и др.

Также в работе освещаются способы пере-

смотра судебных актов арбитражных судов 

в порядке апелляционного и кассационного 

обжалования, в порядке надзора и по вновь 

открывшимся обстоятельствам; рассматри-

ваются вопросы, связанные с исполнением 

вступивших в законную силу решений арби-

тражного суда.
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Материал предоставлен

ООО «Инженеры информации», г. Волжский

СУДА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ОКРУГА ОТ 
30.03.2018 N Ф07-272/2018 ПО ДЕЛУ
N А56-91256/2016.

Признание муниципального 
контракта недействительным

Для кого (для каких случаев): Для 
случаев кумовства.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: Состоялся один аук-
цион, в котором был только один участ-
ник, который и победил. Контракт был 
заключен и выполнен. И все прошло бы 
незаметно, если бы прокурор не обратил 
внимание на этот аукцион. Он выяснил, что 
контракт был заключен в условиях личной 
заинтересованности членов комиссии. 
Председательница комиссии была женой 
одного из учредителей победителя. А 
второй учредитель приходился председа-
тельнице деверем.

Но два суда прохладно отнеслись к пре-
тензиям прокурора. Ну да, родственники. 
Но участник аукциона был один! С ним 
никто не соперничал, нечестной борьбы 
не было. Родственный «сговор» ущерба 
бюджету не нанес. Так что пусть работают.

Но прокурор дошел до третьего суда и 
решил, что нарушение все же есть. По-
тому что ни участник, ни председатель не 
заявили о своих родственных связях. А 
вот если бы заявили, тогда надо было бы 
срочно менять председателя комиссии. 
Поэтому прикрыть глаза на такое нару-
шение нельзя. В итоге контракт признали 
недействительным.

Выводы и возможные проблемы: 
Борятся у нас с кумовством и корруп-
цией, и очень успешно. Но вот что ждет 
единственного победителя, который 
контракт выиграл и исполнил? Придется 
вернуть бюджету деньги? Нет. В системе
КонсультантПлюс «Путеводитель по судеб-

ной практике. Подряд. Общие положения» 
есть такой вывод: «При признании госу-
дарственного (муниципального) контракта 
недействительным заказчик не вправе 
требовать взыскания с подрядчика стои-
мости фактически выполненных подряд-
чиком и оплаченных заказчиком работ». 
Так что все останутся при своих, только вот 
контракт не выполнен, хотя он выполнен. 
И добрый совет: признавайте свою родню 
родней вовремя!

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практика: 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 12.03.2018 
N Ф06-28593/2017 ПО ДЕЛУ N А55-
7317/2017.

С таким же наименованием
Для кого (для каких случаев): Для 

случаев дистанционного заключения до-
говора.

Сила документа: Постановление Арби-
тражного Суда Округа РФ. 

Схема ситуации: В организацию от 
имени одной фирмы обратился некто с 
предложением о приобретении удобрений. 
Организации предложение понравилось, 
и она согласилась с предложением. Этот 
некто передал организации контактные 
телефоны и е-мейл своего сотрудника, ко-
торому поручалось ведение переговоров. 
Переговоры о поставке прошли удачно. На 
электронную почту организации от фирмы 
был направлен договор.

Организация проявила бдительность и 
на всякий случай проверила через откры-
тые источники реквизиты фирмы (ИНН, 
КПП, юридический адрес). Реквизиты 
соответствовали сведениям из ЕГРЮЛ. 
Организация и фирма по электронной 
почте обменялись сканами договора с 
подписями и печатями. Фирма прислала 
по электронной почте счет. Со счетом 

все было в порядке – реквизиты счета 
совпадали с реквизитами из договора. 
Организация оплатила по счёту 5 273 255 
рублей 10 копеек.

Через неделю организация обратилась 
в РЖД проверить факт отгрузки. В РЖД 
выяснилось, что никаких данных об отгруз-
ке нет. Организация обратилась в фирму, 
а там ответили, что никакого договора с 
организацией не заключалось, счета не 
выставлялись, а с вами, наверное, рабо-
тали мошенники!

Организация перепроверила платеж. 
Оказалось, что денежные средства по 
платежному поручению ушли на расчетный 
счет другой фирмы, в другом городе, но с 
точно таким же наименованием. Ложная 
фирма все деньги со своего расчетного 
счета перечислила третьим компаниям, 
не оставив себе ничего. 

Конечно же, на ложную фирму завели 
уголовное дело и доказывали факт мо-
шенничества. Потом через суд доказывали 
мнимость всех перечислений со счета 
ложной фирмы, потому что очевидно, что  
перечисления были сделаны исключитель-
но для создания препятствий к возврату 
денег.

Суд признал все перечисления денег со 
счетов ложной фирмы недействительными 
сделками и потребовал вернуть деньги 
назад в организацию.

Выводы и возможные проблемы: 
Все чаще приходится не просто проверять 
контрагента, а проверять на наличие таких 
вот «двойников».

Г д е  п о с м о т р е т ь  д о к у м е н т ы :
КонсультантПлюс, Судебная Практи-
ка: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ЗАПАДНО-СИБИРСКОГО ОКРУГА 
ОТ 29.03.2018 N Ф04-42/2018 ПО ДЕЛУ
N А46-17925/2016.
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Муратову Елену Александровну,
председателя Совета Южского муниципального района Ивановской области

Боровкова Александра Витальевича,
руководителя УФАС по Ивановской области

Варламову Ирину Юрьевну,
директора МБОУ «Новоталицкая средняя школа»

Ефимова Юрия Николаевича,
главу Администрации Новоселковского сельского поселения

Гаврилово-Посадского муниципального района
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ООО «Стройгарант» – с 15-летием!

Волжскую межрегиональная природоохранная прокуратуру, АО КИБ «Евроальянс»,

ПАО «Промсвязьбанк» – с днем основания!

Мартиросяна Арсена Вагинаковича,
генерального директора ООО «Подросток»

Нестерова Евгения Леонидовича,
заместителя председателя Правительства Ивановской области,

директора Департамента внутренней политики Ивановской области

Щелканову Ирину Леонидовну,
директора ОГБПОУ «Юрьевецкий агропромышленный колледж»

ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ СЕМИНАРЫ-ТРЕНИНГИ

Внимание! ИПБ России засчитывает посещение указанных семинаров как 10 часов ежегодной программы повышения квалификации.
Ознакомиться с программами семинаров можно на сайте www.ivcons.ru.

Стоимость участия экспресс-семинаре – 1000 руб., в базовом семинаре – 1150 руб. (семинар с 10.00 до 13.00) и 1350 руб.
(семинар с 10.00 до 14.00). Для второго и последующих участников от одного предприятия – скидка 10%.

Стоимость участия – 500 руб. 
(повторно – 300 руб.). 

Регистрация обязательна!
Количество мест ограничено!

время проведения 

10:00 – 14:00

26
апреля

«Обзор событий 
за I квартал для 

ОСН: налоги, 
взносы, кадры»

базовый семинар

10:00 – 13:00

14
мая 1. Приобретение автотранспорта: условия признания актива в бухгалтерском и налоговом 

учете. Бухгалтерский документооборот при приемке ТС, формирование инвентарного объекта.
2. Автомобиль как основное средство. Документооборот при эксплуатации транспорта. Экс-
плуатационные расходы.
5. Расходы на ремонт транспорта, в т.ч. арендованного: риски налогового учета.
6. Аренда, лизинг транспорта. Важные для бухгалтерии условия договора. Учет расходов на 
арендную плату, ремонт и эксплуатацию ТС, арендованного как с экипажем, так и без экипажа.  
7. Использование личного транспорта в служебных целях. Страхование автомобилей.
8. Особенности труда водителей, и т.д.

1. Законодательные и нормативные документы, регламентирующие основания и порядок 
исправления ошибок в бухгалтерском учете и при исчислении налогов.
2. Рекомендации БМЦ в части ведения бухгалтерского учета по активам и обязательствам, 
порядок ведения которых не установлен в Федеральных стандартах бухгалтерского учета.
3. Что следует признавать «ошибкой» для целей исправления.
4. Понятие существенности ошибки. Порядок исправления ошибок в бухучете в зависимости 
от существенности ошибки и даты обнаружения, основания для пересдачи отчетности, и т.д.

1. Упрощенная система налогообложения. Изменения в УСН с 2018 года. Особенности примене-
ния объекта налогообложения «доходы». Особенности применения объекта налогообложения 
«доходы, уменьшенные на величину понесенных расходов».
2. Единый налог на вмененный доход (ЕНВД). Изменения по ЕНВД в 2018 году. Требование 
применять ККТ. Налоговый учет и отчетность при применении ЕНВД.
3. Патентная система налогообложения. Особенности и порядок применения патентной систе-
мы налогообложения (ПСН). Срок приобретения патента. Ограничения на применение ПСН.

«Автотранспорт:
служебный, арендованный, личный»

Лектор: КЛИМОВА 
Марина Аркадьевна – 
консультант-практик 
по вопросам бухучета 
и налогообложения, 

доцент, к.э.н.

базовый семинар

10:00 – 13:00

базовый семинар

10:00 – 13:00

15
мая

5
июня

«Как навести порядок в бухгалтерской отчетности: 
пошаговый алгоритм для бухгалтера. Порядок 
применения ПБУ 22 «Исправление ошибок»»

«Специальные налоговые режимы:
что изменилось в 2018 году. Прогноз на будущее»

Лектор: НОВИКОВА 
Татьяна Александровна – 

директор аудиторской 
фирмы, преподаватель 

ИПБР, к.э.н., доцент

Лектор: САМКОВА 
Надежда Александровна – 

консультант по 
налогообложению, 

преподаватель группы 
компаний «ЭЛКОД»

1. НДС: премии, корректи-

ровки, вычеты.

2. Налог на прибыль: пер-

вичка, ремонт, расходы на 

персонал и безнадежные 

долги.

3. Взносы: РСВ, командиро-

вочные, медосмотры и по-

ниженные тарифы при УСН.

4. НДФЛ: возмещение ущер-

ба, прощенные долги, из-

лишки зарплаты и детские 

вычеты.

5. Кадры: медосмотры, до-

клады Роструда и позиции 

Верховного суда.

6. Кадры: иностранные ра-

ботники – 2018. 


